
  

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE n. 32 

 
 

Oggetto:  Variazione n. 6 al bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 
e per l’anno 2024 per applicazione ed impiego di maggiori 
entrate correnti, storni e riassetto di alcune poste contabili di 
parte corrente e manovra di assestamento generale di bilancio. 

 

 

L’anno 2024 il giorno 31 del mese di luglio si è riunito, in videoconferenza, il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente X  

De Sabata Michele Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Zanello Gabriele Componente X  

 

 

 

Revisore Unico dei Conti  

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni  X  

 

 

Funge da verbalizzante il direttore dott. William Cisilino.  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la 

presidenza il Sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato 

quanto segue: 



 

 

 

  pag 2/5 

VISTA la Legge Regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della 

lingua e della cultura friulane); 

VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare 

l’art. 6, commi 66, 67 e 67-bis; 

VISTA la Legge Regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e 

promozione della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i 

componenti del C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente il sig. Eros Cisilino; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dell’ARLeF - Agenzia 

regionale per la lingua friulana approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 50 del 13 novembre 2007 e s.m.i.; 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026, adottato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 54 del 11.12.2023, approvato con delibera della Giunta regionale n. 

2124 del 29.12.2023; 

VISTO l’art. 12 della legge regionale 6 agosto 2020, n. 15 (Assestamento del bilancio per gli 

anni 2020-2022 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), il 

quale ha previsto, al comma 6, che le variazioni di bilancio degli enti regionali non sono 

sottoposte alla vigilanza di cui all’art. 67 della legge regionale 27 marzo 1996, n. 18 

(Riforma dell'impiego regionale in attuazione dei principi fondamentali di riforma 

economico sociale desumibili dalla legge 23 ottobre 1992, n. 421), ad eccezione delle 

variazioni che prevedono l’applicazione della quota libera di avanzo risultante 

dall’esercizio precedente; 

VISTA la nota della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione centrale finanze, 

Servizio partecipazioni regionali, Prot. n. 10708 del 16.09.2020, pervenuta a mezzo Pec 

(Ns Prot. n. 1440 del 16.09.2020), la quale ha rammentato a tutti gli enti regionali in 

indirizzo che per quanto concerne le variazioni di bilancio, l’art. 12, comma 6, della legge 

regionale n. 15/2020, ha previsto il mantenimento della vigilanza ai sensi dell’art. 67 della 

legge regionale n. 18/1996, solo per quelle che prevedono l’applicazione della quota libera 

di avanzo di amministrazione risultante dall’esercizio precedente; 

RILEVATO che la presente variazione di bilancio non prevede applicazione di quota libera 

di avanzo di amministrazione e che pertanto non è soggetta al controllo preventivo di 

legittimità da parte della Regione, in virtù del succitato art. 12, comma 6, della legge 

regionale n. 15/2020; 

ATTESO che con decisione di esecuzione C (2022) 5745 del 3 agosto 2022 la Commissione 

Europea ha approvato il Programma Interreg VI-A Italia-Slovenia 2021-2027 nell’ambito 

dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” (Interreg) in Italia e Slovenia per il 

periodo di programmazione 2021-2027; 

ATTESO che l’ARLeF ha presentato, in qualità di Partner, alla proposta progettuale 

denominata “Crossborder standardization of institutional terminology (acronimo: 

CrossTerm)” del Programma di cooperazione Interreg VI-A Italia-Slovenia 2021-2027, a 

valere sull’obiettivo strategico ISO 1 – Una migliore governance della cooperazione. 

Obiettivo specifico SO/ISO1b: Potenziamento di una amministrazione pubblica efficiente 

mediante la promozione della cooperazione giuridica e amministrativa e della 

cooperazione fra cittadini, attori della società civile e istituzioni, in particolare con 

l'intento di eliminare gli ostacoli di tipo giuridico e di altro tipo nelle regioni frontaliere, 

progetto approvato dal Comitato di Sorveglianza del Programma di cooperazione Interreg 



 

 

 

  pag 3/5 

VI-A Italia-Slovenia, nel corso della seduta del 21 marzo 2024, a seguito della valutazione 

condotta sulla proposta progettuale ricevuta; 

PRESO ATTO che il progetto “CrossTerm” prevede come capofila lo SLORI (Istituto sloveno 

di ricerche) e in qualità di partner il Servizio lingue minoritarie e corregionali all’estero 

della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 

dell’immigrazione, l’ARLeF - Agjenzie Regjonâl pe Lenghe Furlane (Agenzia Regionale per 

la Lingua Friulana), la CAN Costiera (Comunità Autogestita Costiera della Nazionalità 

Italiana), il CJVT (Center za jezikovne vire in tehnologije Univerze v Ljubljani / Centro per 

le risorse e tecnologie linguistiche dell’Università di Lubiana) ed il ZRS Koper 

(Znanstveno-raziskovalno središče Koper / Centro di ricerche scientifiche di Capodistria), 

per un ammontare complessivo (FESR + cofinanziamento) di euro 594.887,76 di cui euro 

85.005,53 (FESR + cofinanziamento) per l’ARLeF – Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane; 

CONSIDERATO che l’ARLeF è coinvolta nell’attuazione del progetto per la gestione e 

l’attuazione della parte tecnica e per la parte amministrativa di rendicontazione e gestione 

dei rapporti tra partner e strutture del Programma, per tutto il periodo progettuale 

intercorrente dal 15 aprile 2024 al 15 aprile 2026; 

CONSTATATO che, per quanto sopra illustrato, si rende necessario disporre di 

conseguenza una variazione al bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 al fine di 

applicare la suindicata maggiore entrata di parte corrente in ragione di complessivi € 

85.005,53 secondo la seguente ripartizione redistribuita sull’estensione triennale del 

bilancio medesimo, con conseguente allocazione finalizzata ad un riassetto di poste 

contabili in spesa corrente, fino a concorrenza della predetta somma, in particolare: 

• esercizio 2024: € 21.390,00 

• esercizio 2025:  € 42.779,00 

• esercizio 2026:  € 20.837,00 

• TOTALE:  € 85.006,00 (arrotondati) 

DATO ATTO che in parte spesa, la riallocazione dei predetti fondi a titolo di maggiori 

entrate correnti sul triennio 2024-2026, comporta un incremento di stanziamenti di spesa 

in bilancio di gestione pluriennale 2024-2026, distribuiti tra diverse voci di spesa, 

comprendenti, in particolare, compensi per lavoro somministrato, trasferimenti, acquisti 

di beni e prestazioni di servizi per attività istituzionale, fino al raggiungimento del 

pareggio ed equilibrio finanziario complessivo di parte corrente; 

ATTESO altresì che si registra una maggiore entrata di parte corrente di € 19.000,00 

(arrotondati) per effetto dell’esecuzione di giro contabile che viene effettuato con apposita 

scrittura contabile mediante impegno di spesa in ragione di € 19.134,00 a favore 

dell’ARLeF a carico del capitolo 400/1 “Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente e 

assimilati per conto terzi” di spesa in partita di giro-servizi per conto terzi e contestuale 

correlativa operazione di accertamento di entrata in bilancio corrente a favore del capitolo 

240/1 “Recuperi e rimborsi diversi da amministrazioni pubbliche locali” di entrata 

corrente di pari entità e consequenziali emissioni di mandato di pagamento e reversale 

d’incasso, al fine di perequare la predetta partita di giro, anche in termini di flussi di cassa, 

per effetto dell’avvenuto riversamento all’erario di minori ritenute fiscali operate su 

stipendi e retribuzioni al personale dipendente dell’ARLeF nei periodi di paga dal mese di 

luglio 2024, a seguito dell’effettuazione delle operazioni di conguaglio fiscale a credito per 

rimborso Irpef derivanti dai mod. 730/4 trasmessi telematicamente all’ente da parte 

dell’Agenzia delle Entrate; 

RILEVATA inoltre una ulteriore sopravvenienza a titolo di entrata per trasferimento 

regionale per rinnovo CCRL – Contratto Collettivo Regionale di Lavoro – Comparto unico, 

erogato dalla Regione Autonoma F.V.G. all’ARLeF in ragione di € 2.043,81 per l’anno 2024; 



 

 

 

  pag 4/5 

PRESO ATTO inoltre che ai fini dello svolgimento della prossima conferenza linguistica in 

tema di lingua friulana, in programma per il 2025, necessita iscrivere in entrata nel 

bilancio pluriennale 2024-2026 - esercizio 2025 la somma di € 40.000,00 a titolo di 

contributo regionale straordinario per realizzazione Conferenza regionale verifica 

attuazione L.R. n. 29/2007; 

ATTESO altresì che in via complementare e fino a concorrenza del pareggio finanziario di 

competenza, viene posto in essere anche un contestuale riassetto e assestamento di alcune 

poste contabili e capitoli di spesa di funzionamento e di spesa istituzionale, dei fondi di 

riserva di parte corrente sull’esercizio 2024 e sull’intero triennio 2024-2026; 

PRESO ATTO altresì che a seguito del presente provvedimento, il bilancio pluriennale di 

gestione 2024-2026 mantiene il pareggio in termini di competenza in ragione del totale di 

€ 4.612.142,52 per l’anno 2024 (al lordo del fondo pluriennale vincolato – entrata di parte 

corrente di € 20.673,54 e del fondo pluriennale vincolato – entrata in conto capitale di € 

131.468,98 e dell’avanzo di amministrazione 2023 applicato in bilancio in ragione di € 

685.000,00), di € 3.595.489,00 per l’anno 2025 e di € 3.530.547,00 per l’anno 2026, 

nonché registra i totali complessivi degli stanziamenti di cassa di entrata e di spesa per 

l’anno 2024 rispettivamente in ragione di € 5.967.178,28 (al lordo del fondo di cassa 

iniziale effettivo di € 1.102.265,28) e di € 5.885.125,75; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei conti, allegato al presente 

provvedimento; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. (11G0160) (GU 

n.172 del 26.07.2011)” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 recante “Disposizioni in materia di 

programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti”; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ARLeF; 

ATTESO che le surrichiamate disposizioni normative nazionali e regionali afferiscono ai 

processi di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con riferimento 

anche agli organismi ed enti strumentali regionali, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici ed autorizzatori; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 21 settembre 2021 con 

cui è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ARLeF al dott. William Cisilino ai sensi 

dell’art. 8-bis dello Statuto; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2124 del 29.12.2023 di approvazione 

della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 11.12.2023 relativa 

all’adozione del bilancio annuale di previsione per l’anno 2024 e del bilancio pluriennale 

2024-2026 e documenti collegati; 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità, 

DELIBERA 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e in virtù del disposto di cui 

all’art. 12, comma 6, della legge regionale n. 15/2020 richiamato in narrativa, la 

variazione n. 6 al bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 e per l’annualità 

2024, con conseguente variazione del documento tecnico di accompagnamento e 

del bilancio gestionale; 



 

 

 

  pag 5/5 

2) di introdurre nello stato di previsione della spesa del bilancio 2024 le variazioni in 

termini di competenza e di cassa, nonché nello stato di previsione della spesa del 

bilancio 2024 le variazioni in termini di competenza e di cassa che interessano 

l’annualità anzidetta in termini di assestamento di alcune poste contabili di spesa 

in conto capitale, di cui all’allegato prospetto finanziario-contabile che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale (allegato n. 1); 

3) di dare atto del parere espresso del Revisore unico dei conti quale parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione (allegato n. 2) e che a seguito della 

presente variazione, il bilancio pluriennale di gestione 2024-2026 mantiene il 

pareggio in termini di competenza in ragione del totale di € 4.612.142,52 per 

l’anno 2024 (al lordo del fondo pluriennale vincolato – entrata di parte corrente di 

€ 20.673,54 e del fondo pluriennale vincolato – entrata in conto capitale di € 

131.468,98 e dell’avanzo di amministrazione 2023 applicato in bilancio in ragione 

di € 685.000,00), di € 3.595.489,00 per l’anno 2025 e di € 3.530.547,00 per l’anno 

2026, nonché registra i totali complessivi degli stanziamenti di cassa di entrata e di 

spesa per l’anno 2024 rispettivamente in ragione di € 5.967.178,28 (al lordo del 

fondo di cassa iniziale effettivo di € 1.102.265,28) e di € 5.885.125,75; 

4) di dare atto che, in virtù dell’art. 12, comma 6, della legge regionale n. 15/2020 

richiamata in preambolo, la presente deliberazione di variazione di bilancio, non 

prevedendo applicazione di quota libera di avanzo di amministrazione, non è 

soggetta al controllo preventivo di legittimità da parte della Regione e pertanto 

non va trasmessa ai competenti organi regionali per la successiva approvazione da 

parte della Giunta regionale. 

 

 

 

 Il Direttore Il Presidente 

 dott. William Cisilino  Eros Cisilino 

 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

regolarità contabile del provvedimento 

IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 


